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1. IIYRJE
Miedisr dhe mbrojtja e tij nuk eshte i rendesishem vetem per njer€zit por eshte.thelbesor dhe i

."'""iJ"rn p"t * g1irha qeniet ne toke. Njerezit duhet te kuptojne se si perdorimi i Burimeve

*i"di"ore ,lie oerfiti-et qe viine nga atote mos demtohen por te jete e mundur te perfitohet

sot dhe ne te ardhmen. Ndotja e mjedisit nenL:upton shkarkimet e cdo lloj mbetje nga plese te

materialeve te ndryshme ne-uje, ioke, ajer e cila shkallon ose mund te shkaktoje Fobleme

-i"ai-t*" t" p*f,ift"shme ose te perhershme ne balancen ekologjike te tokes Sebasbku me

,duitti-in 
" 

-uCt, q" eshte bere ni industri te ndryshme ne menyrc te ngjashme me te njejten

;;"j*i'";h";id. edhe sasia e mbetJeve nga perdorimi i te mirave materiale Mbetiet

inauiriut" dt" ato urbane te patmjtuar; , emetimet e Saze''/e te demshern ne atmosferc '

perdorimi i kimikateve te reja pa mane parasysh demet qe mund ti sjellin mjedisit kane sjelle

irott",oa, 'oi"ai.o." me te cilat ne perballerni ne ditet e sotme. Ndaj eshte e nevojshme qe

ihoqeria te nderglegjesohet per ta mbajtur sa m€ pastcr mjedisin kujetojme duke marre masat

" 
a,jrt*u p"t t uJ:tiiin 

" 
mietjeve si dhe emetimin e gazeve te demshem ne atmosfere q€

ni"o"roh"n nsa zhvillimi i iktiviteteve te ndryshme Ne men}{e qe te shmang€n keto

irobleme niJezimi duhet te mesoj se si te menaxhohen burimet natyrore ne menlte te

;;;""#" Pra zhvillimi i qendrueshem i burimeve nat'T ore nuk eshte gie tjeter vecse

;;;;;;ii i;" ;" ;en1re ekonomike nga brelat e sotem per ti len keto burime te perdoren

iii" 
"t. 

ut"""i q" a" re vijne Qendrueshmeria perfshin menaxhimin e gjithe perheresve dhe

i*itJ* t"t)"".! 
".:erezore 

mi qellim qe te pisurohen me kalmin e.kotes dhe te sigurohet

oj"ln;t"q"ni" p"t * gritlt". Zlt"ilti.i i qendrueshem. nuk t pt-"" n"lllllil te cilat cojne ne

o'tjen 
" 

t-"t ptoaLise dhe lene gjeniratat e ardhshme ne prespektiva me te ulta ( te

u.:.t"ru; atao." ,r"riqe me te medhase te tonat Teknologjite qe kontribuojne ne zhvillimin e

;;;;J; f erfshijne kontrollin e ndotjes, prodhimin e. energjise se riciklueshme'

rikuoerim burimesh d'he riciklim, menaxhim turimesh dhe kerkime shkencore Mtet e fundit

i;;;"t i;;.;J;,t,, ne vendin tone ka parur njr zlrr i l l inr te madh Kompcnire e ndenimit ne

u"Jnlon" 1uo" na". subjektet e bizneiit me me teper fitim dhe qe zhvillojne nje aktivitet te

,nuat 
"torro'',it. 

Vet sekiori i ndertimit ne vendin ton€ eshte nje nga shtyllat e ekonomtse

Jrio,"." Jrr" ,"_"."n nje numer te konsiderueshm te puresuarish, ne nj€ kohe qe kompanite

e ru1'errirnit sotjane ndcr toksa-psguesit me te medhenj te arkes se shtetit --
Aktiviteti te cilin ne do te trajtojme eshte "lmpiant ilevizshem per prodhirn betoni" i cilj i

vjen ne ndihme industrise se ndertimit.
Pasqvra e te dhduave kryesore
P.oieit i: ImoicnLi levizshem per prodhim beloni
Me vendndodhle: Ne Fshatin Fushe Verri Sarande

Kompania zhvilluesel "ASAB" sh.p k

lmpiantr ka nje siperlaqe njolle ne plan neth 1500 mr

Kapaciteti rnaksimal: eshte 55 m'/ore

2-INFORMACION MBI SIIOQERINE

Subiekti i ciii do te zhvilloj aktivitetin "Linie e levizshme Prodhim Betoni" eshte "ASAB"

;;;i .qrj#;. pt-" Qentres Kombetare L Biznesit me date l7 ot 2012 dhe therneluar ne

ii.n li..Ot.ZOt'Z me i.Jr. NIpTI L2l3lillgF. forma ligjore SHPK. Subjekti zhvillon

"f.ti 
rit"tin 

" 
proaftiin;t, tregetimit dhe shperndaljes se betonit Duke qene keto produkte mjaft

" ""rao*ru'n" 
industrine e ndenimir edhe kerkesdl per prodhimu]. shhmrn e kapacitedl dhe

;;;i;;;il 
" "it"rlr" 

," markave kane ardhur duk€ u rritur' Kjo shoqeri do te ushtroi

ili;;'"* ;t;d# u"t."i'' 
"" 

.Fshatin Remenj, Njesia administrative Bucimas' Bashkia

pogradece.



Gjumo e projektit per te cilin do perdoret kjo nyje

3-PDRSIIKRIMI I PROJEKTIT DHE VEPRIMTARISE

Qelimi i zhvinimit te projektit

Qellimi i ketij aktiviteti eshte prodhimi i betonit. Per te lealizuar kete aktivitet shoqeria do te
ndertoj nje linje te levizshme betoni me t€knologji basbkekohore prodhini.
Te giitha proceset e punes qe nga sigurimi i lendeve te para e deri ne prodhimin e produktit
perfundimtar qe eshte betoni do te zbatohen konform aktwe ligjorc oe fuqi per mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e qendrueshem te tij.

vendodhia e projektit

Zgedhja e shoqerise per vendosjen e impiantit eshte ne -Fshatin Fushe Veri, Sarande.
knpianti do te vendoset Brenda nje siperfaqes qe eshte 500 m'.
Sipas natlres se operacineve qe realizojn€ t€knologiia e projeldit perbehet trga nje impianr i
levizshem i prodhimit te betonit dhe mjete tnnsportuese dhe ndibmese.ky impiant i
lwizshern do i vi ne ndihme kompanise ALBSTAR e cila eshte fituese e Lotit t€ 5 te nuges
Kardhiq-Delvine. ASAB ka nje marveshje me kompanise ALBSTAR per fimizimin me
beton.

4.PERSIIKRIM I TEKNOLOGJISf,, SE PERDORIJR

Modelli i impiantit eshte CIFA 50 automatike qe permbush standartet euopiane.
Nc baze te fraksioneve inerte te perdorura, nporteve midis tyle dhe aditiv€ve te lidhjcs se
granulave (cimento) ne kantier do te prodhohen si me poshte:
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asci.i r::.;: l

Foto te Nyjes se leizshme te betonit TIPI CIFA 50"

5- PERSIIKIUNTI I VENDIT DHE NIJEDISIT KU DO ZH\TILLOHET AKTIvITETI

Zona ku clo te zbatohct projekti, taslme mund t€ perkuiizohct fizikisht dhe konceptualisht si
nje zone mc potencial zhvillimi. Kjo zonc zhviliohet ne reliev kondri-malor . Studini i
propozuar do te zhvillohct ne nje zone me pdtshmeri ruajtjen c destinacionit unLversal te
pirdorimit I per qellime komercialc dhe indusfiale .

6-PERSHKRII{I I TEKNIK PROJEKTIT

Beloni eshte material qe nuk gjendet De natyrc nc rncnlre te drejtperdrejt por krijohct mc

-.t 7

",,.:



perzierjen e komponenteve perberese : cimentoja , agregateti ( rere, zall) , uji dhe ne te
shumten e msteve edhe aditive, shtesave nineralogjike etj .
Cimentoja si lende lidhese pas veprimit me ujin krijon nje strukture se bashku me agregatin
qe me kohel ngutesohet.
Agregati paraqitet si mbushes qe ze pjesen me te madhe ne masen e betonit..
Aditivet si kompon€nte mund te themi s€ jane te domosdoshme sa i perket prodhimit te
betonit dhe ate qe te permbushin kushtet e betonit te parashtuara me kerkesa te caktuara (
psh i papershkueshem ndaj ujit, i qendrueshern ndaj ngrirjes/sbkrides etj).
Shtesat mineralogiike si komponente perdoren kur deshirojrne qe te arrijme rezlltate t€ larta
ne nje drejtim, rdersa ne anen tjeter mos te shkaktoh€n rezultate te uleta ne drejtim€t tjera (
psh te nitet soliditeti ne shtlde duke mos ritur shume sasine e cimentos).
Betoni si material ka aftesi qe ne gjendje te njome te malre forma te cfaredoshme dhe ate
fome ta mbaje pas ngurtesimit me nje aftesi te konsideruar mbajtese
Prodhimi i betonit sipas kerkesave te calctuara kerkon percaktimin e sakte te sasise se
materialeve perberes te tij .

Ne percaktimin e sasise se cimentos duhet te kihet kujdes qe te merlen ne konsiderate keto
elsmente;
- Betoni qe do te perdorct
- Dimensionet e elementit apo konstruksionit
- Nxehtesia e hidratracionit ne beton
- Aspekti i ekspozimit te konstruksionit

Meqenese agregati si komponente i betonit eshte me i lire ne kahasim me cimenton ateher
edhe perdorimi i tij eshte ne sasi me te madhe ne prodhimin e betonit. Po ashtu ndikimi i
agregatit esl)te i konsiderueshern nc stabilititetin vellimor dhe jetegjatesine e betonit'
Ne varesi te kerkeses per llojin e caktuar te betonit , me veti te caktuara behet edhe
percaktimi i sasise se aditiveve.

Betoni i njome eshte perzierje e ujit, cimentos, agegatit, aditiveve dhe eventualisht shtesave
min€ralogtike. Pas perzierjes se komponenteve perberese qellimi eshte prodhimi i nje mase

kul eshte ne gjendje te njome.

Vetite me te rendesishme le betonil te njomejane:
1- Perpunueshmeria (konsistenca) e betonit te njome
Ne menlre praktike perpunueshmeria qendron ne lehtesine e hedhjes se betonit derisa te maff
formen perfundimtare. Konsistenca e betonit paraqet shkallen e plasticit€tit te betonit dhe

nderlidhet me aftesine e betonit te njom€ qe hidhet Ile veper dhe mundeson nje ngieshmen te
mire.
2- Masa vellimore e betonit te njome
3- Sasia e ajdt ( poreve) ne b€ton

Sheshi per depozitim te lendes se pare
Ne kete sheshdo behet depozitimi i lendes se pare te siguruar nga subjekte te licensuara si

dhe cimento nga vendi dhe importi sipas rastit. Materialet e perdorura ne beton jane kyesisht

te vendit dhe merren te shoqeruara me cerhfikate cilesie. Kontrolli i cilesise se hetonit behet
ne laboratorin keshtu cdo firme ndefiimi per cdo sasi te caktuar betoni shoqerohet rne

certifikate cilesie. Kjo veprimtari kyhet me mjetet perkatese te ngarkim - shl(arkimit'



7-MASAT ZBUTESE TE NDIKIMEI'E NEGATIVE NE MJEDIS

Masat e pergiithshme te propozuara per zbutjen e trdikimeve negatiye mjedisore
Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne marjen e masave per uljen e ndotjwe
giate procesit te Fodhimit te betonit, si te pluhudt ne ajer, zhulmave, erozionet si dhe uljel e
efekteve negative hapsinore ne tenitor , faun dhe flore.

F Parandalim
Perzgjedhja e teknologjise me cikel te mbyllur me pajtueshmeri mjedisore
- Instalimi konekt i makinave, sipas skemes teknolodike te permiresuar
- Perzgiedhja dhe t€jnim i personelit per menyren e perdorimit te tekrologiise dhe veprimit
- Siperfaqja e kantierit do te jete vazhdimisht e lagur per shmangien e ngritjes se pluhurit
gjate aktiviterit;
- Kontroll i vazhdueshem dhe mirmbajtje e filtrave te kapjes se pluhurit dhe gazeve
- Sigurimi i sistemit te komandimit te pompave, filtrave dhe pastruesve te tjere;
- Zbatim i rigoroz i sigurimit teknik g;ate punes dhe nderprerjes se saj
-Vezhgim dhe kualidim i vazhdueshem i te gjithe teknologjise se projektit, sistem i
qarkullimit te produktit, saracineska, tubo, valvola, tapa, guamicione;
- Testimi pedodik i teknologiise agegateve te saj

> Kontroll
- Sigurimi i te giitha pajisje te nevojshme per riparim, pastrim dhe nderhyrje ne rast
emsrgtencash
- Kompaktesim dhe lagie e inerteve ne qiell te hapur
- Lagie e sheshit te pules dhe rug€ve te levizjes se kamioneve ne kantier
- Levizje e ngadalte e automjeteve ne kantier dhe jashte tij
- Larje e shpeshte e makinerive dhe kamioneve te punes
- Tmnspolti i inerteve me kamion te mbuluar mbulese me Polietilieni
-Qeneratori dhe pompa e kalburantit duhet te rrethohet me mur dhe te kete nje vend te vecant

> Nderhyrje
- Riparim i menjehershem i difekteve dhe avarive teknologjike
- Aktivizim i menjehershem i stafit dhe mjeteve re rast emetimesh dhe derdhjesh te pa
parashikuara sipas skemes.
- Pastrim i menjehershem i d€rdhjev€ aksidertale
- Njoftim i menjeheFhem i autoriteteve dhe njesive te specializuara ne rast smergjencash
(zjarrfi kes, autoambluanca)

> Administrim
- Perdorimi dhe ruajtja me pergjegiesi i te giithe infiastruktues dhe makinave sipas skemes
dhe negullave teknologjike.

. Pluhura f€ shkakhrara gjate fazes se transportit (aerosole)
Mjetet e transportit duhet te levizin te mbuluara gjate transportit te ngarkeses, mjetet duhet te
pastrohen vazhdimisht nga balta para daljes se tlre nga kantieri

Emetim gazesh nga automjetet qe do kryejne punimet



Sasia do teJete minimale por duhet te punohet me eficense dhe te ulet koha e mbajtjes ndezur
pa qene nevoja e motoreve te mjeteve.

. Emetim zhurmash vibracioni dhe aromash
Duhet te kontrollohen vazhdimisht pajisjet dhe impiantet per zhurmen e shkaktuar. Edhe per
kete ndikim duhet te shkurtohet ne maksimum koha e mbaitjes ndezur te motorave te
mjeteve;

. M€naxhimi i mbetjeve ngurta
Administrata dhe punonjesit e kantierit do ti kushtojne vemendje te vecante edhe ketij aspekti
per te parandaluar ndotjen ne mjedis nga dispersiteti i amabalazheve te cimentos etj. Ne
mjediset e kantierit jane vendosur kazane te grumbullimit te mbetjeve te krijuara nga
veprimtaria o kantierit. Mbetjet shoqeda do ti dergoje sipas nje marreveshje me bashkine e
Tiranes ne pike grumbullimin e mbetjeve urbane te zones.

. Menaxhini i mbetjeve te lengta
Mbetjet e lengeta jane ujrat qe shkarkohcn nga tarjet teknologiike te sk€nles. Uji qe derdhet
nga ky perpunim presupozohet i paster dhe nuk shkakton ndotje te mjedisit. Ne perfundim te
traj timit uj i shkarkohet ne tubacionet e uj erav e te zeza te zofies.

. Menaxhimi i mbejteve te gazta
Per kete shoqeria do te kryej kontrollin periodik te shl<arkimeve te mjeteve te transportit qe
perdor si dhe te emisioneve te gienemtorit. 2 Gjeneratoret qe do te perdoret nga shoqeriajane
me nje kapacitet 80 KW secili dhe do te perdoren mesatadsht 1 ore ne dite. per kete shoqeria
ne menye periodike do te kyej matje te shkarkimeve te gjeneratorit dhe ti kontrolloje ato me
limitet ne legjislacion dhe paramtrat ne certifikatat e prodhuesit te gieneratorit.

. Programi i monitorimit dhe elementet e tij
Ne pergatitjen e programit te monitorimit specialistet kalle marre ne konsiderate mundesine
per te realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis. Persa me sjper
eshte menduar qe te pezgjidhen per tu monitoruar nga laboratore te nenkontraktuar nga vete
shoqeria ata elemente qe realisht mund te indentifikohen, maten, regiistrohen dhe
komunikohen ne organet e administrimit te mjedisit (DRM, Bashki etj). Te dhenat cilesore,
sipas tabeles do te hidhen ne nje regjister qe administrohet nga vet kompania dhe do te
dorezohen ne DRM e Qarkut sa hereju kerkohet, sipas proceduarve ligjore dhe negulloreve.
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8-KONKLUZIONE DIIE REKOMANDIME

Perfundime
" Zbatimi i projektit Duk do te kete pasoja Degative te mundshm€ ne mjedisrn e zon€s.
o Procesi teknologtik i prodhimit te betonit nuk shoq€rohet me shkarkime t€ ldngta te
o nezikshme. Ujerat q€ perdoren n€ linj€n e prodhimit te betonit thuajse nuk kan€
teprica sepse dozohen ne sasi te percalduara, sasite minimale sbkarkohen vetem pas
dekanitimit te mases se ngurte ne vasken dekantuese.
o Meqendse lendet e para te peTdorura per prodhimin e betonit jane inerte, keto ujera
nuk kan€ elemente qe mund te kontaminojn€ mjedisin ujor prites, sip€rfaqesorc, nentokesore
apo token.
' Psneth perimetrit te objektit do te ndertohen kanalet drenazhues per ujerat
atmosfedke ne men)'re qe te shmanget fenomed i erozionit.
' Ky aktivitet nuk perdore lende te rrezikshme per shendetin e punoljesve si dhe te
popullsise perreth zorres dhe si rrjedhim nuk ndikon legativisht tek ata.
' Ky prcjekt nuk sjell emetime te gazeve ne atmosferc .
' Gjate procesit t€ ngarkim - shkarkimit te materialit beh€t pluhur i lehte dhe drejtuesit
e shoqerise do te mardn masa per sperkatjen me uje, p€r paisjen e punetoreve dhe
manowatorve te mjeteve te renda me mjetet e domosdoshme pir mbrojtjen nga pluhuri, si
kominoshe pune, kapele mbrojtese, doreza pune, maska p€r mbrojtjen nga pluhuri.
' Niveli i zhurmave qe vijne nga automjetet dhe pajisjet e tjera jane brenda nomave te
lejuara. Nuk perbejne problem shqetesues per punonjesit dhe as p€r banorct € zones pereth
qe jane ne nje distance te konsiderueshme.
' Fumizimi me do te siguohet nga pusi qe ndodhet n€ ambjentet e Stadiumit



linjes

' Fumizimi me energji eiektrike do te siguohet nga rdeti ekzistues qe mbulon zonen
duke plotesuar te gjitha kushtet teknike.
o Zona ku do zbatohet projekti nuk njihet si zone e mbrojtuar me vlera arkitektonike
dhe kulturore , pra nuk kemi ndryshime apo demtime te saj duke qene se nuk ekziton ne kete
teritor.
' Per nje pune sa me optimale ne impiant zbatohen rregullat e sigurimit teknik dhe
punetoret e manovratoret njihen me keto negulla ne men),re periodike nga drejtuesit teknik te
finnes.

Rekomandime

" Duke ditur se gjate proceseve te punes ne Iinje emetohen ne mjedis pluhur i lehte, ka
zhunna te makinerive per td rritur sigurind ne pund td punonjesve dhe per te ulur ne
maksimirm impaktin ne miedis. duhet t€.

" Te behet negullisht monitorimi i giendjes teknike te automjeteve
Te behet monitorimi periodik i emetimit te zhurmave ne mjedis.
Te behet monitoimi periodik i emetimit te piuhurit ne ajer.
Te njihen punonjesit periodikisht me rregullat e sigurimit teknik,
Te pastrohen dhe mirernbahen kanalet e drenazhimit te ujerave pereth perimetrit te

Te respektohcn normat e teknikes se sigurimit ne pune nga punetoret

Te menaxhohen mbetjet e ngurta ne bashkepunim me Njesine e Qeverisjes

Vendore.

. Te sigurohet furnizim i mire me energji elektrike per te reduktuar ose shmangur

oret e punes se gieneral.orit dhe nderpreire te procesit Ie punes.

. Te perdoret lende djegese e cilesise se pare per gjeneratorin dhe mjetet e

transportit, ku niveli i  squfl lr it te jete brenda normes se lejuar prej 10ppm.

. Te aplikohet larja e shesheve te pa shtruara per te reduktuar pluhurin.

. Te mos depozitohet lende e pare ne sasi te medha, per te reduktuar demtimin e

peizazhit dhe te erozionit te eres dhe te shiut.

. Te kryhet larja e automjeteve te transportit ne menyre periodike.

. Te vendosen kosha dhe postera sensibil izues per mbajtjen paster te ambjenteve.

. Investitori te respektoje detyrimet e vena ne Lejen Mjedisore qe do te miratohet

nga Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM).

Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit l igjor per mjedisin dhe ndryshim
, .  ' i

. Te kryhet monitorimi i mjedisit sipas l igjeve n e Fuqi dhe te dergqiet)nJii
f , t i ,

shkresor cdo 6 muaj prane Drejtorise Rajonale te Mjedisit.


